

Số: 1936/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 10 tháng 9 năm 2012

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 2175  
ĐẾN Ngày: 19/9/2012

Chuyên: *Hội nghị của Ủy ban*

## KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua  
"Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới"  
từ nay đến năm 2015.

*Mưu*  
Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân và nông thôn; Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020 và quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới";

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" với những nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước;
- Tổ chức phong trào thi đua để phấn đấu số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2015 là 17 xã (20% số xã của tỉnh); cải thiện đáng kể đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn.

#### 2. Yêu cầu

- Đưa phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới thành nhiệm vụ trọng tâm của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thị xã trực thuộc tỉnh và các cụm, khối thi đua;
- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cấp cơ sở, nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, sáng tạo với phương châm phát huy nội lực phù hợp với thực tiễn ở địa phương, cơ sở;
- Tổ chức phát động, hướng dẫn, theo dõi, đánh giá phong trào thi đua nhằm tăng cường tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức; nâng cao kiến thức, trách nhiệm về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân, lôi cuốn mọi người tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới trở thành phong trào thi đua sâu rộng trên phạm vi toàn tỉnh;

d) Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm được áp dụng có hiệu quả trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới để nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015.

Các nội dung cần tập trung tuyên truyền: Chương trình xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước (Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), Kết luận số 32-KL/TW ngày 20/11/2008 của Bộ Chính trị, Thông báo số 238-TB/TW ngày 7/4/2004 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Bộ Tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới và Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 (Quyết định số 491/QĐ-TTg và Quyết định số 800/QĐ-TTg) và các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng nông thôn mới.

2. Các nội dung cần đẩy mạnh thi đua là:

a) Phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chính sách, đề xuất các giải pháp hữu ích nhằm đẩy mạnh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Huy động mọi nguồn lực, xã hội hóa, phát huy nội lực; huy động công sức, cơ sở vật chất cho xây dựng nông thôn mới;

b) Cấp huyện, xã cần phấn đấu hoàn thành sớm, có chất lượng, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

3. Tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới theo 19 tiêu chí của Bộ Tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới và 11 nội dung theo Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh thực hiện chỉ đạo điem tại xã Long Thành Trung, huyện Hòa Thành và xã Thạnh Đông, huyện Tân Châu.

## **III. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" được triển khai thực hiện như sau:

- Năm 2011: Phát động phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" trên toàn tỉnh.

- Năm 2012: Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào, tổ chức thi đua, chọn huyện, xã chỉ đạo điem. Yêu cầu 100% huyện, thị xã, các xã trong toàn tỉnh tổ chức phát động, đăng ký, ký kết giao ước thực hiện phong trào thi đua; các khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức, các sở, ban, ngành, các tổ chức xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp, tích cực tổ chức triển khai, phát động, đăng ký thực hiện phong trào thi đua trong phạm vi ngành, lĩnh vực, đối tượng được phụ trách. Hoàn thành việc phát động, đăng ký, ký kết giao ước thi đua và đăng ký chỉ đạo điem, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Ban Thi đua

- Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ trong tháng 9 năm 2012. Tháng 12 năm 2012 tổ chức đánh giá việc phát động, đăng ký, ký kết giao ước thi đua, chỉ đạo điểm và nhân rộng phong trào.

- Từ năm 2013 đến năm 2015: Triển khai sâu rộng phong trào để thực hiện các nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện phong trào, các xã cần tổ chức thi đua theo đợt, gắn với thực tế địa phương để thực hiện từng tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Năm 2015, các ngành, các cấp tiến hành tổ chức tổng kết giai đoạn 2011 - 2015.

2. Phát động phong trào thi đua sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và nhân dân trong toàn tỉnh; mỗi cơ quan đoàn thể ở các cấp, các ngành đều xây dựng chương trình hoạt động thiết thực xây dựng nông thôn mới, coi đó là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị, địa phương.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch có lộ trình, giải pháp cụ thể để tổ chức phong trào thi đua trên địa bàn; trong đó chú trọng sự phối hợp, liên kết, chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương, hướng phong trào thi đua thực hiện 11 nội dung và 19 tiêu chí nông thôn mới của Bộ Tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đóng vai trò nòng cốt trong vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

#### **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

##### **1. Hình thức khen thưởng:**

- Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng hướng dẫn khen thưởng cụ thể cho từng năm, giai đoạn.

- Khen thưởng tổng kết thi đua giai đoạn 1 từ 2011 – 2015 vào cuối năm 2015: Ủy ban nhân tỉnh tặng Cờ thi đua, Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Đối với các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong các giai đoạn thi đua được Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng.

##### **2. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo hướng dẫn liên tịch giữa Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh).

### 3. Kinh phí khen thưởng:

Được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương, ngân sách trung ương hỗ trợ triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020.

Hàng năm, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh) phối hợp Sở Nội vụ dự trù kinh phí khen thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đến năm 2015, Thủ trưởng các cơ quan cấp tỉnh, huyện, thị xã, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình phát động, đề ra các nội dung và biện pháp triển khai có hiệu quả phong trào thi đua.

2. Đề nghị các cấp ủy Đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương đưa chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới vào chương trình công tác hàng năm, vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương, của ngành để phê duyệt và tổ chức thực hiện.

3. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo) hướng dẫn khen thưởng, kiểm tra, đôn đốc thực hiện và báo cáo kết quả Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức hội, đoàn thể tích cực vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, có sơ kết, tổng kết biểu dương khen thưởng, kịp thời, phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn tỉnh.

5. Định kỳ 6 tháng, hàng năm, các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương báo cáo tình hình tổ chức thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc, phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn; theo đề nghị của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo) thống nhất với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT và thành viên Hội đồng TDKT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT và thành viên BCD tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, MTTQ, tổ chức hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, TDKT. (an) *2ccbs*



Nguyễn Thị Thu Thủy